



nilo thiago soares santos

currículo

RESUMO

Graduando em publicidade e propaganda, pela UERN. Comecei a trabalhar com criação em 2006, no IV FESTUERN, sendo responsável pela criação e desenvolvimento do site do festival. Logo após, fui convidado pela Meritus Assessoria, para ministrar um mini-curso de web design básico para técnicos da UFERSA. Daí em diante, entrei no mercado publicitário de Mossoró-RN, tendo passado pelas agências Pauco, 4midia (cerca de 6 meses em cada), Quixote/Art&C Mossoró (2 anos).

Atualmente, trabalho na agência Zumba com direção de arte e soluções para web. Tendo, ao todo, aproximadamente 5 anos de experiência. Tenho cursos e participações em eventos variados na área de software, publicidade e comunicação.

Interesses:

- Criação publicitária;
- Direção de arte;
- Web;
- Gerenciamento de projetos para web;
- Search Engine Marketing/Optimization;

DADOS PESSOAIS

Nome: Nilo Thiago Soares Santos - Idade: 24

Endereço: Rua Manoel Cirilo, 186 - Bairro Boa Vista, Mossoró/RN

Contatos: Telefone: (84) 3316.1056 Celular: (84) 8815.9653

E-mail: nilothiago@gmail.com

Site: www.nilothiago.com

EXPERIÊNCIA

- Zumba Comunicação (Jun. 2009 - Atualmente)
Diretor de arte.
- Quixote Comunicação/Art&C Mossoró (Out. 2007 - Mai. 2009)
Diretor de arte.
- Agência 4midia (Fev. 2007 - Set. 2007)
Arte-finalista e, posteriormente, diretor de arte.
- Pauco Propaganda (Ago. 2006 - Jan. 2007)
Redator e assistente de direção de arte.
- Meritus Assessoria (Jul. 2006)
Professor de oficina de web design básico para técnicos da UFERSA.
- IV Festuern - uern/proex (Abr. 2006 - Ago.2006)
Web master e web designer do IV Festival de Teatro da UERN.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- 2005 - 2010
Concluinte em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e Propaganda, pela Universidade do Estado do Norte (UERN).
- 2004 - 2005
Graduação em Ciências Sociais (bacharelado) pela UERN. Dois semestres cursados.
- 2000 - 2003
Final do ensino fundamental e ensino médio no Colégio Mater Christi.
- 1992 - 1999
Ensino fundamental na Escola Instituto Alvorada.

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- Experiência com as plataformas Mac e PC. Softwares: Adobe Photoshop, Indesign, Illustrator, Dreamweaver, Flash, Cinema 4D (básico).
- Informática: Pacote Office - Ingetec Escola (Mossoró, RN)
- Web Design: News Center Informática (Mossoró, RN)
- Montagem e Manutenção: Montagem e manutenção em Hardware - SENAI (Mossoró, RN)
- Inglês: 5 níveis (de um total de 7) cursados no Departamento de Línguas Estrangeiras (DLE/UERN). Domínio: Leitura (satisfatória), escrita (regular), fala (regular).

SEMINÁRIOS / PALESTRAS / MINI-CURSOS

- Cursos de férias ESPM: Workshop de Criatividade; Direção de Arte Avançada I e Direção de Arte Avançada II.
- "XVI ENCOPE: apresentação do trabalho 'Search Engine Optimization – Busca e Importância do Bom Posicionamento na Web'; na UERN (abril, 2010)
- "XV ENCOPE: apresentação do trabalho 'A publicidade depois de amanhã: O novo perfil do consumidor on-line'"; na UERN (setembro, 2008)
- "1º Seminário de Criação Publicitária"; pela INOVAR e SAP/RN. (agosto, 2007)
- "I Encontro de Mídia e Música Popular Massiva: apresentação do trabalho 'As pessoas não sabem como dançar: causa e efeito na estética do show do Cordel do Fogo Encantado'"; na UFBA (julho, 2007)
- "Comunicação: ênfase em Publicidade, TV e Teatro"; pela Matéria-Prima (agosto, 2005)
- "II Colóquio: a questão étnica no nordeste brasileiro", (novembro, 2004)
- "Técnicas de Pesquisa e Redação Científica"; pela UERN/DCSP (agosto, 2004)
- "Novas Perspectivas dos Direitos Humanos: O Consumidor"; pela UERN/PROEX (julho, 2004)

AWARDS

- www.nilothiago.com: Selos NWP, QNT e Cool Home Pages.